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ЗАКОН  ЗА ОРУЖЈЕТО

(„Службен весник на Република Македонија“ број 

7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/2011,119/2013,

164/2013 и 152/15),

Лидија Петрова-Мојсовска
Златко Николовски

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА      

МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ
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Со Законот за оружјето се уредуваат условите 
за набавување, поседување, носење, 
чување, производство, поправање, 

онеспособување (деактивирање) промет, 
превоз и пренесување преку државна 

граница на оружје и муниција,
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КАТЕГОРИЗАЦИЈА  НА ОРУЖЈЕТО

 Категорија А - оружје чие набавување е забрането:

 Категорија Б - оружје што може да се набавува врз  

основа на одобрение:

 Категорија Ц - оружје што може да се набавува врз 

основа на одобрение издадено под

олеснителни услови:

 Категорија Д - оружје што е потребно да се пријави и 

за кое се издава потврда:
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УСЛОВИ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ОДОБРЕНИЕ ЗА 

НАБАВУВАЊЕ ОРУЖЈЕ

ФИЗИЧКИ  ЛИЦА

- има наполнето 18 години живот;

- не му е одземена или ограничена деловната способност;

- здравствено е способно да поседува и носи оружје;

- не претставува опасност за јавниот ред;

- има оправдана причина за набавување на оружје;

- располага со техничко знаење за правилна употреба, чување и одржување 

на оружјето и познавање на прописите за оружје и

- има живеалиште на територијата на Република Македонија, а доколку е 

странец да има одобрен постојан престој на територијата на Република 

Македонија.

ПРАВНИ ЛИЦА

- оправдани причини за набавување на оружје и

- простор за безбедно сместување и чување на оружјето.
- работници кои имаат засновано работен однос на неопределено време
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ПОСТАПКА ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ ОРУЖЈЕ

Физичкото или правното лице е должно во рок од осум дена од 

денот на извршената набавка на оружјето да поднесе барање за 

регистрирање на оружјето и издавање на дозвола

Пробните испукувања на оружјето се вршат со две парчиња 

муниција
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ВИДОВИ НА ДОЗВОЛИ СОГЛАСНО 

ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО

- ДОЗВОЛА ЗА ОРУЖЈЕ

- ДОЗВОЛА ЗА КОЛЕКЦИОНЕРСКО ОРУЖЈЕ

- ДОЗВОЛА ЗА ПОСЕДУВАЊЕ НА ОРУЖЈЕ

- ДОЗВОЛА ЗА НОСЕЊЕ НА ОРУЖЈЕ

- ПОТВРДА ЗА ПРИЈАВЕНО ОРУЖЈЕ ОД Д -КАТЕГОРИЈА
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ПРОМЕТ СО ОРУЖЈЕ, ДЕЛОВИ ЗА ОРУЖЈЕ 

И МУНИЦИЈА

Под промет со огнено оружје, делови 

на огнено оружје и муниција во смисла на 

овој закон се смета секое набавување, 

продажба, испорака, посредување, 

превоз или трансфер на огнено оружје, 

делови на огнено оружје и муниција.
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УСЛОВИ ЗА ДОБИВАЊЕ ДЕЈНОСТ ПРОМЕТ СО 

ОРУЖЈЕ, ДЕЛОВИ ЗА ОРУЖЈЕ И МУНИЦИЈА

- трговско друштва со седиште на територијата на Република

Македонија со извршен уписот во трговскиот регистар

- список на основачите на трговското друштво

- подносителот на барањето и одговорното лице во правното 

лице ги исполнуваат условите од Законот за оружјето за набавка на 

оружје

- се исполнети просторните и техничките услови за 

производство, поправање и безбедно сместување на оружјето и 

муницијата, за заштита од пожар, експлозии, загадување, кражба и 

пристап на неовластени лица.
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ТРАНСФЕР НА ОРУЖЈЕ, ДЕЛОВИ ЗА 

ОРУЖЈЕ И МУНИЦИЈА

Под трансфер на оружје, муниција и 

делови за оружје, во смисла на овој закон, 

се смета секоја активност превземена при 

увоз, извоз и транзит на однапред 

договорена количина на оружје, муниција и 

делови за оружје, меѓу трговските друштва 

кои имаат добиено одобрение и трговски 

друштва на други држави.
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ТРАНСФЕР НА ОРУЖЈЕ, ДЕЛОВИ ЗА ОРУЖЈЕ 

И МУНИЦИЈА

ПОДАТОЦИ ВО БАРАЊЕТО И ОДОБРЕНИЕТО ЗА 

ТРЕАНСФЕР

- назив и седиште на испорачателот, примателот и

превозникот,

- назив и седиште на производителот на оружје, муниција и

делови за оружје;

- податоци за обележување и жигосување на оружјето,

муницијата и деловите за оружјето согласно закон (вид, марка,

калибар);

- количина на оружје, муниција и делови за оружје.

- увозна или транзитна дозвола од државата во која оружјето,

муницијата и деловите за оружје се извезуваат или низ кои

земји транзитира;

- потврда (сертификат) за краен корисник издадена од

надлежниот орган

- договор или друг документ за договорената количина на

оружје, муниција и делови за оружје.
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ПРЕВОЗ НА ОРУЖЈЕ И МУНИЦИЈА

За превоз на оружје, муниција и делови

за оружје при увоз, извоз и транзит преку

државната граница потребно е одобрение

од надлежниот орган
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ПРЕВОЗ НА ОРУЖЈЕ И МУНИЦИЈА

ПОДАТОЦИ СОДРЖАНИ ВО БАРАЊЕТО И ОДОБРЕНИЕТО ЗА 

ПРЕВОЗ

- назив и седиште на испорачателот, примателот и превозникот;

- назив и седиште на производителот на оружје, муниција и делови

за оружје;

- податоци за обележување и жигосување на оружје, муниција и

делови за оружје согласно закон (вид, марка, калибар и фабрички

број);

- количина на оружје, муниција и делови за оружје;

- правецот на движење (влезен-излезен граничен премин и крајно

одредиште);

- податоци за превозното средство, (земја на потекло, вид, број на

регистерските таблици, АДР сертификат за возилото доколку се

превезува муниција или експлозивна материја) и

- податоци за возачот (име, презиме, земја на потекло, адреса, 

документ за идентификација, АДР дозвола за возачот доколку се 

превезува муниција или експлозивна матрија)
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МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 

ВОДИ    ЕВИДЕНЦИИ

- за издадените одобренија за набавување на оружје,

- поднесените барања за регистрирање на оружјето,

- барања за заменување на постојните дозволи,

- дозволи за оружје, дозволи за поседување на оружје, дозволи за

носење на оружје, колекционерско оружје,

- поднесени барања за регистрирање на колекционерско оружје,

дозволи за колекционерско оружје, колекционери, з

- пријавено оружје од категорија Д, одземено,

- одобренија за пренесување на оружје (трансфер),

- одобренија за превоз, одобренија за основање на цивилни

стрелишта, ренија за набавување и изнесување на оружје и

муниција од државата, одобренија за внесување на оружје и

муниција, одобренија за внесување на оружје и муниција издадено

од дипломатско-конзуларното преставништво, одобренија за

поседување и носење на ловечко оружје за време на лов во

државата, одобренија за пренесување на спортско оружје и

одобренија за транзит на оружјето и муницијата.
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ЕЛЕКТРОНСКА ЕВИДЕНЦИЈА НА ОРУЖЈЕТО

Заради целосно следење на производството, поправањето, прометот и 

превозот на оружјето надлежниот орган води електронска евиденција на оружјето

Трговските друштва се должни електронски да се поврзат со евиденцијата

како и да внесуваат податоци и да доставуваат документи за оружјето.

Трговските друштва се должни да ги внесуваат во евиденцијата следниве

податоци:

-за трговското друштво (фирма, седиште, даночен број и управител);

-за оружјето (категорија, марка, модел, калибар, фабрички број,

производител на оружјето, земја на извоз на оружјето, извозник, датум на увоз

на оружјето во Република Македонија);

-за купувачот на оружјето (физичко или правно лице, адреса на живеење или

седиште);

-за продавачот на оружјето (физичко или правно лице);

-за одобрението за набавување на оружјето (број и датум) и

-за договорот за купопродажба кога оружјето се набавува од физичко лице

(број и датум на склучување на договорот).

Трговските друштва се должни да водат регистар за следење на

производството, поправањето, прометот и превозот на оружјето.
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ЗАКОН ЗА ИСПИТУВАЊЕ И ЖИГОСУВАЊЕ, 

ОДНОСНО ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ОГНЕНО ОРУЖЈЕ И 

МУНИЦИЈА  (Сл. Весник на РМ број 25/10 и 47/11)

Со Законот за испитување и 

жигосување, односно обележување 

на огненото оружје и муницијата се 

уредуваат испитувањето и 

жигосувањето, односно 

обележувањето на огненото оружје и 

муницијата
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THANK YOU


